Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Campus Diadema
Departamento de Ciências Biológicas – DCB

Rua Profº Artur Riedel, 275 – Bairro Eldorado - Diadema-SP

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DE 1

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – DCB - DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO 2

– UNIFESP - CAMPUS DIADEMA. 3

 4

Aos trinta dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, às 5

dez horas e sete minutos (10h07min.), no Anfiteatro da Unidade José Alencar, sito 6

na Rua São Nicolau, 210 - 5º andar, nesta cidade de Diadema, reuniram-se 7

ordinariamente os membros do Conselho Departamental de Ciências Biológicas da 8

Universidade Federal de São Paulo - UNIFESP Campus Diadema, sob a presidência 9

da Profª Drª Luciana Chagas Caperuto. Havendo quórum com a presença de 7 10

(sete) Conselheiros do Departamento: Profª Drª Luciana Chagas Caperuto 11

(Presidente), Profª Drª Maria Isabel Cardoso Alonso Vale (Vice-Presidente), Profº Drº 12

Camilo Lellis dos Santos, Profº Drº Joel Machado Junior, Profº Drº Marcelo Afonso 13

Vallim, Profº Drº Rodrigo Antônio Peliciari Garcia e a Técnica Administrativa em 14

Educação Cristiane Rodrigues da Silva, e demais participantes, conforme livro ata. I. 15

ORDEM DO DIA: 1) Aprovação de ata da reunião de 26 (vinte e seis) de outubro de 16

2017. DECISÃO: A ata da reunião de outubro foi deliberada e aprovada sem 17

ressalvas; 2) Proposta de Calendário de Reunião – DCB – 2018: A Presidente 18

apresentou um calendário com as previsões de reunião, conforme segue: 25 (vinte e 19

cinco) de janeiro, 22 (vinte e dois) de fevereiro, 29 (vinte e nove) de março, 26 (vinte 20

e seis) de abril, 31 (trinta e um) de maio, 28 (vinte e oito) de junho, 26 (vinte e seis) 21

de julho, 30 (trinta) de agosto, 27 (vinte e sete) de setembro, 25 (vinte e cinco) de 22

outubro, 29 (vinte e nove) de novembro e 20 (vinte) de dezembro, considerando 23

sempre a última quinta-feira do mês, com exceção de dezembro que é na terceira 24

semana do mês, com o horário de início das reuniões sempre às 10 (dez) horas. 25

DECISÃO: a) O calendário de reuniões do DCB de 2018 foi deliberado e aprovado 26

sem ressalvas; b) Foi deliberado e aprovado por unanimidade que a próxima 27

reunião do Departamento do dia 14 (quatorze) de dezembro de 2017 irá ocorrer se 28

tiver pauta; c) Foi deliberado e aprovado por unanimidade que a próxima reunião do 29

dia 25 (vinte e cinco) de janeiro de 2018 será cancelada; 3) Regimento CPEF com 30

propostas de fluxos de solicitação de espaço – Sugestões Congregação: A CPEF 31

elaborou um Regimento Interno que regulamenta as competências e a composição 32

desta comissão, que foi criada pela Congregação do Instituto de Ciências 33

Ambientais, Químicas e Farmacêuticas (ICAQF) da Universidade Federal de São 34

Paulo (UNIFESP), campus Diadema, com o objetivo de apoiar as Diretorias 35

Acadêmica e Administrativa na prospecção e na gestão dos espaços físicos 36

disponíveis e em fase de projeto. DECISÃO: Será encaminhado um Memorando à 37

CPEF para análise com sugestões referentes à Composição, Eleições e 38

Nomeações, Reuniões e da determinação das responsabilidades pelo 39

encaminhamento das solicitações do Departamento para a CPEF; 4) Camilo / Júlio / 40

Luciano: Implantação em 2018 do Institute for Teching and Learning – Workshop 41

Series – Comunidade de práticas pedagógicas de partilha entre os colegas do DCB 42

sobre os métodos de ensino: O docente Camilo apresentou a proposta informando 43

que é uma comunidade de professores engajada em partilhar, criar, desenvolver e 44

inovar as práticas pedagógicas das UCs oferecidas por docentes do DCB, com o 45

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Campus Diadema
Departamento de Ciências Biológicas – DCB

Rua Profº Artur Riedel, 275 – Bairro Eldorado - Diadema-SP

objetivo de reunir-se periodicamente para troca de experiências didáticas e 46

discussões sobre métodos de ensino para aprendizagem ativa e significativa; 47

oferecer suporte pedagógico para os docentes, monitores e estagiários PAD para o 48

aprimoramento de suas intervenções didáticas na sala de aula. Periodicamente 49

serão organizados Workshops de curta duração para partilhamento e discussão de 50

experiências pedagógicas com temas sobre PBL – Aprendizagem Baseada em 51

Problema, Peer-Instruction – Uso de clickers na aula – métodos alternativos de 52

avaliação, Flipped-classroom (Sala de aula invertida) – Uso de smartphones como 53

ferramenta didática, como explorar vídeos nas aulas e Educação Inclusiva. A 54

apresentação prosseguiu dando ênfase às discussões sobre temas 55

contemporâneos, já vivenciados por colegas do departamento e baseados em suas 56

experiências pessoais e / ou através de publicações científicas; toda a comunidade 57

da UNIFESP campus Diadema poderá participar, mas as ações serão focadas nas 58

demandas do DCB. DECISÃO: Foi aprovado por unanimidade que o docente 59

Camilo irá elaborar uma mensagem introdutória para os setores que irão retornar 60

para o Departamento a sua adesão; 5) Processo 23089.002082/2017-56 – Remoção 61

Cristina Viana Niero: DECISÃO: A presidente leu o processo e em comum acordo 62

com os demais presentes, foi deliberada e aprovada por unanimidade o pedido de 63

remoção da docente Cristina Viana Niero – Setor de Biologia Molecular – UNIFESP 64

Campus Diadema, para o Departamento de Microbiologia, Imunologia e 65

Parasitologia (DMIP) da Escola Paulista de Medicina (EPM) da UNIFESP. A 66

remoção da servidora está condicionada ao recebimento pelo setor de um código de 67

vaga livre; a servidora, se comprometeu espontaneamente a coordenar e ministrar a 68

UC Microbiologia Básica para o curso de Ciências Biológicas no 1º semestre de 69

2018 e a elaborar em conjunto com a professora Renata Castiglioni Pascon o edital 70

de concurso para o preenchimento desta vaga; 6) Vaga Professor Visitante: A Pró-71

Reitoria de Gestão com Pessoas, através da Coordenadoria de Gestão de Vagas e 72

Concursos (CGVC) disponibilizou para o Campus Diadema 10 (dez) vagas para 73

Professor-Visitante, sendo que cada Departamento terá direito a 1 (uma) vaga. 74

DECISÃO: Será encaminhado e-mail aos setores com a Orientação Normativa Nº 75

002/2017, aprovada na reunião do Conselho de Gestão com pessoas em 15 de 76

dezembro de 2017, que estabelece normas para a contratação de Professor 77

Visitante e Professor Visitante Estrangeiro e o seu respectivo fluxo; 7) Coordenação 78

de Áreas - NATEP: DECISÃO: Será encaminhado e-mail aos setores informando as 79

UCs de responsabilidade dos Departamentos; serão avaliadas na próxima reunião 80

as sugestões de modelos de coordenação do NATEP encaminhadas pelos setores.  81

II. INFORMES DA CONGREGAÇÃO: 1) Pró-Reitoria de Administração (PRODAM) – 82

Portaria Nº 4340 de 31 de outubro de 2017 – SEI: A PRODAM encaminhou esta 83

portaria que institui o Sistema Eletrônico de Informações (SEI) como sistema 84

informatizado oficial de gestão de documentos e processos eletrônicos da 85

Universidade Federal de São Paulo – UNIFESP; 2) Relatório ScriptLattes: Avaliação 86

de suas características e utilidades para uso institucional: Conforme 87

encaminhamento da Congregação, o professor Flamínio encaminhou o link do 88

relatório do ScriptLattes, rodado em 28/09/2017, para que o departamento possa 89

avaliar suas características e utilidades para o uso institucional; a orientação é a de 90

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Campus Diadema
Departamento de Ciências Biológicas – DCB

Rua Profº Artur Riedel, 275 – Bairro Eldorado - Diadema-SP

que o Lattes precisa estar atualizado; 3) Sites unifesp.br (importante para os 91

rankings): Para as novas demandas de site que venham a surgir no campus deverão 92

seguir os procedimentos estabelecidos pelo Webgrupo / DTI; a utilização do domínio 93

unifesp.br deverá sempre ser utilizada pois só assim poderão entrar nos rankings 94

internacionais; 4) Orçamento: O informe será feito na próxima reunião do DCB; 5) 95

Guia de curricularização da extensão / informes da reunião de curricularização – 96

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PROEX): A Comissão de Curricularização, 97

através dos docentes Lígia Ajaime Azzalis e Sérgio Stoco, apresentou na reunião o 98

Guia para a comunidade universitária com o objetivo de oferecer orientações e 99

esclarecimentos para o bom andamento deste processo de implementação; 6) 100

Relatório Final – Projeto de Comunicação – Campus Diadema: A equipe 101

responsável pelo Projeto de Comunicação – Campus Diadema, emitiu relatório final 102

de execução do projeto, que teve como objetivo a criação de sites para as diversas 103

instâncias acadêmicas, sendo atendidas 49 (quarenta e nove) solicitações, a saber: 104

8 (oito) Departamentos, 3 (três) câmaras, 6 (seis) cursos de graduação, 8 (oito) 105

cursos de Pós-Graduação, 5 (cinco) de outras instâncias acadêmicas e 19 106

(dezenove) Grupos de Pesquisa; quem tiver interesse em criar sites, deve entrar em 107

contato com o TI; 7) Recesso de Final de Ano: Suspensão das atividades do 108

Departamento no período de 26 de dezembro de 2017 a 05 de janeiro de 2018: Em 109

virtude do recesso, as atividades da secretaria do Departamento estarão suspensas; 110

8) Informe DCB 10 Anos – Pontos principais destacados: Não houve discussão. 111

OBSERVAÇÃO: Nada mais havendo a tratar e estando todos de acordo, a 112

presidente Luciana Chagas Caperuto agradeceu a presença de todos e encerrou a 113

reunião às doze horas e trinta e um minutos (12h31min.). Para constar, eu Cristiane 114

Rodrigues da Silva, secretária do Departamento de Ciências Biológicas, lavrei a 115

presente ata que foi lida e aprovada pelos membros do Conselho do Departamento 116

de Ciências Biológicas (DCB). 117